
SỞ NN VÀ PTNT TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CHI CỤC KIỂM LÂM 

Số:          /KH-CCKL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Bình Định, ngày       tháng  01 năm 2025   

 
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp  

         dịp trƣớc, trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 

  

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều thi hành Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của 

Chính phủ;  

Căn cứ Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy 

định xử lý vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 

10/11/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; 

Căn cứ Thông tư 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; 

Căn cứ Chỉ thị số 9892/CT-BNN-LN ngày 26/12/2024 của Bộ Nông nghiệp 

và PTNT về việc tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân 

dịp xuân Ất Tỵ, tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2025; 

Căn cứ Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/4/2024 về việc tăng cường các biện 

pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Văn bản số 10432/UBND-KT ngày 24/12/2024 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng và PCCCR dịp trước, trong và 

sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;  

Để thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng trong thời gian trước, trong 

và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của nhà nước, vai trò, trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác bảo vệ 

rừng và PCCCR. 
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- Động viên các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào toàn dân 

tham gia bảo vệ rừng gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước ở địa 

phương. 

- Tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp 

luật của nhân dân về trách nhiệm bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR. 

- Thực hiện tốt chủ trương của UBND tỉnh Bình Định về việc kết nghĩa, 

giúp đỡ các làng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền phải được tổ chức chặt chẽ, phối hợp để chuẩn bị tốt 

nội dung và chương trình tuyên truyền; bố trí đội ngũ tuyên truyền viên có kinh 

nghiệm, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ đợt tuyên truyền. 

- Đối tượng tuyên truyền là quần chúng nhân dân các thôn, làng sống gần 

rừng, ven rừng; sinh sống phụ thuộc vào rừng. 

- Nội dung tuyên truyền sát thực tế, phù hợp với từng đối tượng được tuyên 

truyền; hình thức tuyên truyền chủ yếu bằng phương pháp tuyên truyền trực tiếp 

thông qua trình chiếu và thuyết trình, đồng thời lồng ghép các câu hỏi tình huống 

để thu hút sự tham gia của người dân. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM  

1. Nội dung tuyên truyền 

- Các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công 

tác quản lý bảo vệ rừng, các quy định về PCCCR. 

- Trách nhiệm người dân đối với công tác bảo vệ rừng; trách nhiệm của hộ 

gia đình sinh sống trong và ven rừng đối với công tác PCCCR. 

- Các hành vi bị nghiêm cấm và xử lý vi phạm trong lĩnh vực lâm 

nghiệp; trách nhiệm báo cháy, chữa cháy và tham gia chữa cháy rừng của mọi 

công dân.  

-  Vận động nhân dân tích cực tố giác, phát giác các hành vi vi phạm về 

công tác bảo vệ rừng, PCCCR, tham gia phát dọn, làm giảm vật liệu cháy dưới tán 

rừng... 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Lâm nghiệp; Nghị 

định  số  156/2018/NĐ-CP  ngày  16/11/2018  của  Chính  phủ; Nghị định số 

91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ; Thông tư 

25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, quy định về 

phòng cháy và chữa cháy rừng; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 quy 

định xử lý vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 

10/11/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp. 

- Tuyên truyền về tấm gương người tốt, việc tốt trong công tác quản lý, 

bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR. 
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- Nêu một số vụ xử lý vi phạm điển hình trong lĩnh vực lâm nghiệp để răn 

đe, giáo dục chung. 

2. Đối tƣợng tuyên truyền 

 Quần chúng nhân dân các thôn/ làng sống gần rừng, ven rừng, sinh sống 

phụ thuộc rừng. 

3. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trực quan, bằng phương pháp thuyết trình. 

- Tổ chức ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR đến người dân sống gần 

rừng, người dân có hoạt động canh tác ven rừng, trong rừng để nhân dân hiểu rõ và 

thực hiện nghiêm túc. 

4. Thời gian thực hiện:  02 ngày, từ ngày 16/01/2025 đến ngày 17/01/2025.  

5. Địa điểm: Tại nhà Văn hóa thôn K3, xã Vĩnh Sơn, huyện Vĩnh Thạnh. 

III. KINH PHÍ, PHƢƠNG TIỆN 

1. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí phục vụ tuyên truyền do ngân sách nhà nước đảm bảo. 

- Chế độ thực hiện theo quy định hiện hành. 

2. Phƣơng tiện 

Được phép huy động, sử dụng xe ô tô, mô tô của Chi cục Kiểm lâm, Đội 

Kiểm lâm cơ động và PCCCR, các hạt kiểm lâm có liên quan. 

IV. THÀNH PHẦN TUYÊN TRUYỀN 

1. Lãnh đạo, công chức các phòng chuyên môn thuộc Chi cục Kiểm lâm. 

2. Lãnh đạo, công chức Hạt Kiểm lâm Vĩnh Thạnh. 

3. Mời lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm tham dự, chỉ đạo. 

4. Mời lãnh đạo UBND huyện Vĩnh Thạnh, UBND xã Vĩnh Sơn tham dự, 

chỉ đạo. 

5. Mời Công ty Cổ phần Petec Bình Định (đơn vị kết nghĩa với thôn K3 xã 

Vĩnh Sơn) tham dự. 

6. Mời cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh dự và đưa tin. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức-Hành chính, Hạt Kiểm lâm huyện Vĩnh Thạnh 

- Phòng Tổ chức-Hành chính chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện 

Vĩnh Thạnh chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, hội trường và các nội dung khác có 

liên quan đến công tác tuyên truyền; làm việc với địa phương để mời người dân 

thôn K3, xã Vĩnh Sơn, huyện Vĩnh Thạnh và các thành phần liên quan khác trên 

địa bàn tham dự. 

- Phòng Tổ chức-Hành chính chuẩn bị 162 suất quà tặng cho người dân và 
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01 suất quà tặng cho tập thể thôn K3. 

- Phòng Tổ chức-Hành chính chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện 

Vĩnh Thạnh chịu trách nhiệm về tổ chức, xác nhận thành phần tham dự, thành 

phần nhận quà. 

2. Phòng Quản lý, bảo vệ rừng và bảo tồn thiên nhiên: Chủ trì, biên soạn 

tài liệu và tham gia tuyên truyền về công tác bảo vệ rừng và PCCCR. 

3. Phòng Thanh tra-Pháp chế: Biên soạn tài liệu và tham gia tuyên truyền 

về công tác xử lý vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp. 

4. Phòng sử dụng và phát triển rừng, Đội Kiểm lâm cơ động và 

PCCCR: Cử lãnh đạo, công chức tham gia hỗ trợ, phục vụ công tác tuyên truyền 

và phát quà. 

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nêu trên phối hợp tổ chức, triển khai thực 

hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo cho 

Chi cục trưởng xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:       

- Sở NNPTNT (báo cáo); 

- Lãnh đạo CCKL; 

- Hạt Kiểm lâm Vĩnh Thạnh; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT, QLBVR. 

 

 

CHI CỤC TRƢỞNG 

 

 

 

 

 

Lê Đức Sáu 

 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T10:55:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Đức Sáu<sauld@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T14:27:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T14:27:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T14:37:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




